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CAMARA TECNICA DE EDUCACAO, CAPACITACAO, MOBILIZACAO SOCIAL
E INFORMACAO EM RECURSOS HIDRICOS - CTEM
CONSELHO NACIONAL DE RECURSOS HIDRICOS - CNRH

ATA DA 35 REUNIAO

Data: 3 e 4 de dezembro de 2008
Local: Hotel Nacional, localizado no Setor Hoteleiro Sul, Quadra 01 Bloco A, Brasilia-DF.

MEMBROS PARTICIPANTES:

Ministério da Fazenda/MF: Ausente

Ministério da Educaciao/MEC: Luciano Chagas Barbosa — luciano.chagas@mec.gov.br

Ministério das Cidades/M.Cidades: Jane F.F Fontana - jane.fontana@cidades.gov.br

Ministério das Minas e Energia/MME: Ausente

Ministério do Meio Ambiente/ MMA-SRHU: Lara R. Montenegro —

lara.montenegro@mma.gov.br

Ministério do Meio Ambiente/MMA-ANA: Luis Gustavo M. Mello - luismello@ana.gov.br

7. Secretaria Especial de Politicas para as Mulheres - SEPM: Maria Margaret Lopes -
margaret.lopes@spmulheres.gov.br

8. Conselho Estadual de Recursos Hidricos — CERH SP/RJ: Maria de Lourdes R. Freire —
marial@cetesbnet.sp.gob.br

9. Conselho Estadual de Recursos Hidricos —- CERH PA/TO: Ausente

10. Conselho Estadual de Recursos Hidricos —- CERH MG/ES: Ausente

11. Conselho Estadual de Recursos Hidricos - CERH BA/CE: Ausente

12. Comités de Bacias Hidrograficas-CBH: Ausente

13. Pescadores e Usuarios de Agua para o Lazer e Turismo — UALT: Wilson de Azevedo Filho -
azefilho@hotmail.com

14. Organizacdes Técnicas de Pesquisa - OTEP: Ausente

15. Organizacoes Técnicas de Ensino - OTEP: Anna Virginia Muniz Machado -
anna.virginia@abes-dn.org.br

16. Organizacées Nao Governamentais~-ONG(COPODHEMFE): Irenilda dos Santos -

17. Organizacées Nao Governamentais-ONG (Inst. Ipanema): Ausente
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RELATORIA DA CTEM:
Ana Paula S. Xavier (SRHU/MMA): ana-paula.xavier@mma.gov.br

DEMAIS PRESENTES:
Ver lista de presenga da Oficina (Anexo I)

ASSUNTOS DISCUTIDOS:

A 35" Reunido da Camara Técnica de Educagdo, Capacitacdo, Mobilizacdo Social e Informagdo em
Recursos Hidricos — CTEM constituiu-se na participagdo na “Oficina 10 Anos do CNRH - Desafios e
Proposi¢des para Melhoria do seu Funcionamento”, conforme programacio (Anexo II). A Oficina nio
teve carater deliberativo, mas sim de coleta de proposi¢des para melhor funcionamento do CNRH e do
SINGREH, descrito no relatério (Anexo III). As contribuicdes recebidas serdo utilizadas para
reestruturacdo do CNRH. Ata aprovada na 36" reunido, a realizar-se nos dias XX e XX de XXXXX de
2009.

Suraya Damas O. Modaelli Ana Paula Soares Xavier
Presidente Relatora
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